
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__802___ del  05 giugno 2017

Numero particolare per settore: ___293___

Oggetto: Affidamento  servizio  incarico  professionale  per  la  predisposizione 
dell'Attestato  di  Prestazione  Energetica  degli  immobili  "Cascina  Sagne"  e 
"Molino Feyles" - Determinazione a contrarre, impegno di spesa e contestuale 
affidamento  a  Studio  Associato  Geotec  di  Saluzzo  (P.  I.V.A.  e  C.F. 
03153160043)  -  Codice  CIG:  2D31EA7AC1  -  Responsabile  del 
Procedimento:  Barberis  Geom. Sergio -  Art.  183 del D.Lgs. n.  267/2000 e 
s.m.i.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 21.12.2016 è stato 

approvato il  Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017, il Bilancio di previsione 

pluriennale  2017  –  2019,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  programmazione 

triennale fabbisogno di personale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 88 del 26.01.2017 con la quale si approvava 

in ogni sua parte l’Avviso di Asta Pubblica per la vendita di immobile denominato Cascina 

Sagne con annessi fondi rustici nel Comune di Saluzzo, individuati al Catasto terreni al Foglio 

17 mappali 121, 4 e 3 parte;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n°  47 del 22.03.2017, con la quale si 

riconosceva l’interesse pubblico che riveste l’Azienda Sanitaria  Locale e dava mandato al 

Dirigente del Settore Governo del Territorio – LL.PP. di procedere al rinnovo del contratto di 

locazione con l’Azienda Sanitaria Locale dell’immobile ex Molino Feyles; 

Dato  atto  che  per  procedere  utilmente  all’attuazione  delle  previsioni 

dell’Amministrazione Comunale, occorre acquisire l’Attestato di Prestazione Energetica dei 

due immobili suddetti, rilasciato ai sensi del D.L. 19.08.2005 n° 192 e s.m.i.;



Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il  decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.  “Codice dei 

contratti pubblici”;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente  

della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e 

le acquisizioni in economia;

Considerato come risulti necessario ricorrere al supporto di una figura specializzata per 

l’acquisizione dell’Attestazione di Prestazione Energetica degli edifici di cui sopra, in quanto 

non esistono all’interno dell’ente figure con le competenze richieste;

Richiamato l’obbligo di cui all’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 e s.m.i che cita: 

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti  

nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali  di cui al decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  

a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione di  cui  all'articolo 328,  comma 1,  del  

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà  

previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti,  

per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore a 1.000 euro e  di  importo  

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


medesimo articolo  328 ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole  

di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono  

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida  

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei  

per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente  

comma. A decorrere dal  2014 i  risultati  conseguiti  dalle  singole istituzioni  sono presi  in  

considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”

Analizzato  il  mercato  elettronico  per  le  pubbliche  amministrazioni  -  MePA –  ed 

appurato che il servizio di cui trattasi non figura tra le categorie merceologiche acquistabili 

come da ricerca documentale agli atti;

Analizzato altresì il portale della società di Committenza Regione Piemonte S.p.A.  – 

S.C.R.-  ed  appurato  che  dagli  elenchi  aggiornati  al  31/12/2015  di  professionisti  tecnici 

qualificati,  per l’affidamento di incarichi tecnici di importo inferiore ad €. 100.000,00, sia 

nelle prestazioni soggette che in quelle non soggette alla classificazione professionale D.M. 

143/2013, il servizio di cui trattasi non figura tra gli acquisti di forniture e servizi acquistabili 

come da ricerca documentale agli atti;

Tenuto conto che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce:

• al comma 2 che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  

possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  

all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture  di  importo inferiore alle  soglie  di  cui  

all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  …  a)  per  affidamenti  di  importo  

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i  

lavori in amministrazione diretta;

• al comma 7 che “L'ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni  

dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio  

per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al  

presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli  

elenchi degli operatori economici;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. n° 

50/2016;

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ai 40.000 



euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, 

ai sensi del quale “  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000  

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione  

di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  

committenza ”;

Rilevato  pertanto  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o 

più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. n° 50/2016;

Vista la Linea Guida n° 1 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n° 973 del 14.09.2016 recante gli indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, con la quale nella parte IV (Affidamenti) 

punto 1.3.1 (affidamento di incarichi inferiori a 40.000 euro) stabilisce che “Gli incarichi di  

importo  inferiore  a  40.000  euro  possono  essere  affidati  in  via  diretta,  secondo  quanto  

previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36,  

comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra  

il  responsabile  del  procedimento  e  l’operatore  economico  cui  si  intende  affidare  la  

commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di  

due preventivi,  ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in  

ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità,  

nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.”

Visti i preventivi, per la prestazione professionale in oggetto, pervenuti:

- in data  16.05.2017 prot. n°  17.611 dallo Studio Associato Geotec di  Saluzzo (CN) 

(P.IVA  03153160043),  per  un  importo  complesivo di  €.  727,84,  comprensivo  del 

contributo previdenziale del 4% ed I.V.A. 22%;

- in data  16.05.2017 prot. n° 17.608 dal Geom. Corrado Brovero di Saluzzo (CN) (c.f. 

BRV  CRD  70D21  H727F),  per  un  importo  netto  di  €.  880,10,  comprensivo  del 

contributo integrativo previdenziale del 4% ed IVA 22%;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e 

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 



comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

 il  presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto 

capitale del bilancio di esercizio annuale; 

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

a) La spesa complessiva di  Euro  727,84 impegnata con l’atto  in  oggetto indicato, 

risulta prevista nel bilancio e nei programmi di spesa approvati;

b) La  stessa  risulta  finanziata  con  le  seguenti  risorse:  Bilancio  dell'Esercizio 

Finanziario 2017 – Gestione Competenza, al Tit. 1°, Missione 01, Programma 11, 

Cap. 3045 avente ad oggetto “Spese per incarichi professionali e servizi diversi”;

Con  riguardo  alle  regole  del  patto  di  stabilità  interno  la  preventiva  verifica  viene 

effettuata congiuntamente ai servizi finanziari dell’Ente, sulla base dei seguenti elementi di 

massima  necessari  per  poter  correttamente  stimare  i  flussi  di  entrata/uscita  collegati 

all’intervento:

a1) - l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo previsto esecuzione/consegna: 30 giorni;

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:

- 100% pari ad €. 759,20 entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento BARBERIS geom. Sergio.

DETERMINA

1. Di affidare  allo  Studio  Associato  Geotec avente sede in  Saluzzo (CN),  Piazza  XX 

Settembre n° 6 (P.IVA 03153160043), l’incarico professionale per la predisposizione 



dell’Attestato  di  Prestazione  Energetica  degli  immobili  Cascina  Sagne  e  Molino 

Feyles, per procedere utilmente all’attuazione delle previsioni dell’Amministrazione 

Comunale  per  un  importo  complessivo  di  €.  727,84,  comprensivo  del  contributo 

integrativo previdenziale del 4% e  I.V.A. 22%.

2. Di impegnare la  somma complessiva  di  €.  727,84 a  favore dello  Studio  Associato 

Geotec avente  sede  in  Saluzzo (CN),  Piazza  XX  Settembre n°  6 (P.IVA 

03153160043),  imputandola  al  Bilancio  dell'Esercizio  Finanziario  2017 – Gestione 

Competenza, al  Tit.  1°,  Missione 01,  Programma  11, Cap.  3045 avente ad oggetto 

“Spese per incarichi professionali e servizi diversi”.

3. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.

4. Di dispone la pubblicazione sul sito web del Comune di Saluzzo, ai sensi dell'art. 1, 

comma 127 della Legge n° 662/1996, come modificato dal comma 54 della Legge n° 

244/2007 e dal comma 18 dell'art. 3 della Legge n° 244/2007.

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.  sul profilo del committente,  nella sezione 

“amministrazione trasparente”.

6. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo, ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

7. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  geom.  BARBERIS 

Sergio,  il  quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione della presente Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e 

s.m.i. e dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241.

Saluzzo, 31.05.2017

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio – Lavori Pubblici

F.to Tallone arch. Flavio

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità  contabile  del presente provvedimento,  se ne attesta  la copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 



267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall'art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 05.06.2017

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 06.06.2017 al 21.06.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 06.06.2017 prot. n. 19645

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA

